
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 10/06/2019 a 11/06/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 442949

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 438/2019, DE 07 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias 2019;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês de JU-
LHO/2019, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57199309/1 Fernando Calçada da Silva Assistente de Obras Públicas 12/01/2018 a 
11/01/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

54185723/2 Alinne Nassar Palmeira 
Oliveira

Téc. em Gestão de Obras 
Públicas - Engenheiro Civil

04/01/2018 a 
03/01/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

6955/1 Márcia Andréa Fadul Neves 
de Couto

Téc. em Gestão de 
Infraestrutura - Arquiteto

06/06/2017 a 
05/06/2018

01/07/2019 a 
30/07/2019

57204615/1 Augusto Márcio Tavares 
Barreto Assistente de Obras Públicas 17/12/2016 a 

22/03/2018
01/07/2019 a 
30/07/2019

3280284/1 Alvaro Souza Rodrigues Vigilante 01/04/2018 a 
31/03/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

5525/1 Heraldo Berthollet de Aguiar 
Grana Consultor Jurídico do Estado 26/03/2018 a 

25/03/2019
01/07/2019 a 
30/07/2019

6980/1 Tânia Maria Soares Cunha Assistente Administrativo 15/06/2018 a 
14/06/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

6165/1 Ocimar Oliveira dos Anjos Assistente Administrativo 27/03/2018 a 
26/03/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

57204247/1 Osvaldino Jorge Alves 
Machado Assistente Administrativo 18/09/2017 a 

17/09/2018
01/07/2019 a 
30/07/2019

57196035/1 Edna Socorro Zacarias Moreira Assistente Administrativo 22/04/2018 a 
21/04/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

33413/1 Edilson Silva dos Santos Arquiteto 01/06/2018 a 
31/05/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

57176412/1 Reinaldo Osvaldo de Alcântara 
Peixoto

Téc. em Gestão de Obras 
Públicas - Arquiteto

11/01/2018 a 
10/01/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

57176077/1 Paulo André dos Santos 
Monteiro

Téc. em Gestão de Obras 
Públicas - Engenheiro Civil

02/01/2018 a 
01/01/2019

01/07/2019 a 
30/07/2019

54195705/2 Gilmar Franco Mota Motorista 01/08/2016 a 
31/07/2017

01/07/2019 a 
30/07/2019

57197483/1 Sandro Rooseveltt Manfredo 
Lima Motorista 05/06/2018 a 

04/06/2019
01/07/2019 a 
30/07/2019

57204575/ 1 Roseane Lobato da Costa Auxiliar Operacional 01/10/2016 a 
30/09/2018

02/07/2019 a 
31/07/2019

5290/1 Carlos Augusto da Conceição 
Monteiro Agente de Portaria 01/02/2018 a 

31/01/2019
02/07/2019 a 
31/07/2019

5116694/1 Tiago Leão Motorista 02/02/2017 a 
01/02/2018

04/07/2019 a 
02/08/2019

54188174/2 Aldilúcia da Silva Ferreira
Téc. em Gestão de 

Desenvolvimento Urbano - 
Ass. Social

30/04/2018 a 
29/04/2019

08/07/2019 a 
06/08/2019

57199219/1 Maria de Lourdes Borges 
de Castro Auxiliar Operacional 23/06/2017 a 

22/06/2018
08/07/2019 a 
06/08/2019

5517/1 Heli de Souza Santos Datilógrafo 14/03/2018 a 
13/03/2019

08/07/2019 a 
06/08/2019

57234851/9 Teresa Catarina da Silva 
Gaspar Coordenador 01/03/2018 a 

28/02/2019
08/07/2019 a 
06/08/2019

32760/1 Adolfo de Oliveira Santa 
Brígida Auxiliar de Engenharia 01/06/2018 a 

31/05/2019
10/07/2019 a 
08/08/2019

6050/1 Marli Silva de Oliveira Datilógrafo 24/05/2018 a 
23/05/2019

10/07/2019 a 
08/08/2019

57206120/1 Sheila Gabriela Rebelo Farias Téc. em Gestão Públicas - 
Administrador

14/10/2017 a 
13/10/2018

11/07/2019 a 
09/08/2019

6688/1 Eder Kennedy Pereira de 
Sousa Agente  Administrativo 18/03/2018 a 

17/03/2019
15/07/2019 a 
13/08/2019

5141737/1 Salatiel Luz de Sales Agente de Portaria 26/07/2018 a 
25/07/2019

26/07/2019 a 
24/08/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 33.892, de 10/06/2019.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 443086

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/201056
2. Licitação nº: 019/2018
3. Modalidade: Tomada de Preço
4. Data da Adjudicação: 04/06/2019
5. Data da Homologação: 04/06/2019
6. Objeto da Licitação: Contratação da Empresa de Engenharia para exe-
cução da conclusão do Sistema de abastecimento de água, no município 
de São Sebastião da  Boa Vista/Pa.
7. Empresa vencedora adjudicada: B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 
04.370.847/0001-19, com o valor de R$ 568.768,31 (Quinhentos e ses-
senta e oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e trinta e um centa-
vos).
Belém/PA, 10 de Junho de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 442713

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 06 (seis) meses, 
a contar de 08.06.2019, encerrando em 07.12.2019. Do ajuste de quanti-
tativo com redução do valor contratual, fi ca alterado o item 15.1 do refe-
rido Contrato, gerando um decréscimo de R$22.363,06 (vinte e dois mil e 
trezentos e sessenta e três reais e seis centavos), passando o valor anual 
do Contrato de R$223.630,56 (duzentos e vinte e três mil e seiscentos e 
trinta reais e cinquenta e seis centavos), para R$201.267,50 (duzentos e 
um mil e duzentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) somente 
em relação a Administração local, e o valor global de R$1.391.634,97 (um 
milhão e trezentos e noventa e um mil e seiscentos e trinta e quatro reais 
e noventa e sete centavos), para R$1.369.271,91 (um milhão e trezentos 
e sessenta e nove mil e duzentos e setenta e um reais e noventa e um 
centavos), representando um decréscimo na ordem de 10% em relação 
ao valor da Administração local dos serviços.
Data da Assinatura: 07/06/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 442754

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2019
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 12/2019, tipo “Menor Preço do Item”, cujo objeto é a 
Contratação de empresa para prestação do serviço e fornecimento contí-
nuo de coagulação em água por aplicação de sal metálico coagulante líqui-
do à base de Alumínio, não ferroso, destinado às estações de tratamento 
de águas superfi ciais, da Companhia de Saneamento estado do Pará/CO-
SANPA, conforme especifi cações contidas no edital e seus Anexos.
A abertura realizar-se-á no dia 25 de junho de 2019, às 09:30 (nove e 
trinta) horas, horário de Brasília, no sítio www.comprasnet.gov.br, UASG 
925802.
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br.
Belém, 10 de junho de 2019.

Protocolo: 442750

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade 
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Pro-
tocolo 2019/235908, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II da Lei nº 


